
Nr. 44. N o w e ,  sobota 1 listopada 1930 r. Rok VII.

Ordynacja podatkowa, 
a życie gospodarcze.

(Na marginesie obrad sfałego komitetn
podatkowego przy; Ministerstwie Skarbu).

Utworzony niedawno przy Ministerstwie 
Skarbu stały komitet podatkowy przystąpił 
obecnie do opracowania nowej ordynacji 
podatkowej, która może mieć doniosłe znacze­
nie dla naszego życia gospodarczego. Warto 
tedy poświęcić kwest ji tej więcej uwagi, 
zwłaszcza, że obowiązująca dotychczas ordyna­
cja podatkowa stała się na ostatnio odbytym 
we Lwowie kongresie izb przemysłowo-han­
dlowych przedmiotem ostrej krytyki. Ponieważ 
nasze ustawy w dziedzinie podatków bezpo­
średnich weszły w życie w rozmaitych okre­
sach, spotykamy się przy poszczególnych usta­
wach podatkowych z odmiennemi przepisami 
proceduraluemi. W następstwie tego panuje 
w tej dziedzinie — jak słusznie podniesiono 
na kongresie — zupełny chaos, który w wy­
sokim stopniu utrudnia orjentowanie się w tej 
dziedzinie nietylko laikom, lecz również zawo­
dowym prawnikom. Ten stan rzeczy musi się 
oczywiście ujemnie odbić na prawidłowości i 
sprawiedliwości wymiarów podatkowych nietyl- 
bo ze szkodę dla podatników, ale często też ze 
szkodą dla skarbu państwa.

Niektóre ustawy podatkowe, jak np. u- 
stawa o podatku od nieruchomości prawie że 
nie obejmuje żadnych przepisów proceduralnych. 
Wskiltek tego istnieje prawie — że w każdym 
urzędzie skarbowym odmienna praktyka, a po­
datnicy są prawie w zupełności pozbawieni 
możności obrony przeciwko niesprawiedliwym 
wymiarom podatkowym. Ponadto spotykamy 
się w naszem ustawodawstwie podatkowem 
z bardzo licznemi postanowieniami procedural- 
nemi wysoce niesłusznemi. Rzuca się np. 
w oczy brak przepisu, uprawniającego podat­
nika do przeglądania aktów wymiarowych 
przy podatku przemysłowym nawet, gdy chodzi
0 wniesienie skargi do Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego. Wreszcie zbyt daleko idące 
uprawnienia śledcze władz podatkowych w ce­
lach wymiarowych oraz zbyt rygorystyczne 
przepisy o egzekucji podatkowej pozostają 
w rażącej sprzeczności z wymogami życia go­
spodarczego oraz bardzo często tamuję należyty 
rozwój naszego handlu, przemysłu i rękodzieła. 
Chodzi więc o reformę formalnych przepisów 
naszego prawa podatkowego i wprowadzenie 
w życie jednolitej ordynacji podatkowej z u- 
względnieniem postulatów sfer gospodarczych.

W imieniu lwowskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej jej konsulent podatkowy dr. 
Ludwik Mund wysunął na kongresie szereg 
ciekawych postulatów. Wypowiedział się on 
przedewszystkiem za tern, ażeby nasza ordy­
nacja podatkowa obejmowała tylko podatki 
bezpośrednie, następnie za poruczeuiem wy­
miaru podatkowego w pierwszej instancji oby­
watelskim komisjom podatkowym, składającym 
się w połowie z podatników, mianowanych 
przez odnośne władze, a w połowie z wybra­
nych przez przymusowe korporacje zawodowe, 
a to izby przemysłowo-handlowe, rzemieślnicze
1 rolnicze wedle klucza w tej mierze ustano­
wionego przez Ministerstwo Skarbu w poro­
zumieniu z ministrem przemysłu i handlu, 
przyczem należy dla każdego rodzaju podatku 
ustanowić osobną komisję podatkową. W dru­
giej instancji powinny rozstrzygać w odwo- 
łaniaoh przeciwko wymiarom podatkowym

sądy skarbowe, pozostające pod przewodnictwem 
niezawisłego sędziego zawodowego, mianowa­
nego przez ministra skarbu, i przy współ­
udziale dwóch podatników, mianowanych przez 
władze oraz 2 wybranych przez prymusowe 
korporacje zawodowe.

Naogół rzeczoznawcy powinni w znacznie 
większej mierze współdziałać przy wymiarze 
podatku, aniżeli dotychczas, przyczem zakre­
ślony zostałby termin 6-miesięczny do załat­
wienia odwołań tak przez władze skarbowe, 
jakoteż przez sądy skarbowe. Również upraw­
nienia śledcze organów podatkowych, a w 
związku z tern podatkowych biur informacyj­
nych powinny być wydatnie ograniczone, tak, 
ażeby nie naruszały tajemnicy handlowej i nie 
przeciwdziałały rozpowszechnieniu ksiąg han­
dlowych w przemyśle i handlu.

Poważnych też zmian w interesie rozwoju 
naszego życia gospodarczego domagają się 
przepisy proceduralne o ściąganiu bezpośred­
nich podatków'. Ponadto należałoby wysokość 
odsetek za zwłokę oraz wysokość kosztów eg­
zekucyjnych znacznie zmniejszyć, gdyż obcią- 
żaję one bardzo dotkliwie nasz przemysł i han­
del. Tak np. wpłynęło w pierwszym kwartale 
obecnego okresu budżetowego tytułem podat­
ków bezpośrednich 174,8 milj, zł, zaś tytułem 
odsetek za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych 
i grzywien 8,1 milj. zł, czyli około 5 proc. 
Wreszcie jednolita ordynacja podatkowa po­
winna mieć również zastosowanie do samo­
rządowych podatków bezpośrednich.

Niezawodnie jednolita ordynacja podatkowa 
przyczynić by się mogła do większego uspraw­
nienia administracji podatkowej, do znacznego 
obniżenia ilości mylnych a niesprawiedliwych 
wymiarów podatkowych, a tern samem do 
wzmocnienia zaufania do władz podatkowych.

M. G.

0 Polska Akatlemje 
Prac\j.

Z inicjatywy i pod protektoratem Izby 
Handlowej Polsko-Amerykańskiej odbyła sic 
w Warszawie konferencja w Banku Gospodar­
stwa Krajowego, poświęcona sprawie założenia 
w stolicy Akademji Pracy na wzór Masary- 
kowej Akademji w Pradze i innych podobnych 
instytucji w Europie i Ameryce. Warto zazna­
czyć, iż istniejący u nas Instytut Naukowej 
Organizacji Pracy, rozwijający swą działalność 
już od szeregu lat, założony został również 
z inicjatywy Polsko-Amerykańskiej Izby Han­
dlowej. W międzyczasie jednak powstało szereg 
nowych instytucyj badawczych jak : komisja
do usprawnienia Administracji Publicznej, 
Instytut Badania Konjunktur i Cen, przez 
rok urzędowała Komisja Ankietowa, bardzo 
czynnie pracuje obecnie Komitet Energetyczny 
wraz z Komitetem Normalizacyjnym. Zachodzi 
więc potrzeba utworzenia ośrodka, centralizu­
jącego wszystkie te prace i uzgadniającego je 
w myśl jakiegoś na dłuższy okres ułożonego 
planu gospodarczego. Tę funkcję ma spełnić 
Polska Akademja Pracy, którą to myśl od lat 
propaguje inżynier dr. Dzieduszycki, główuy 
referent na wspomnianej wyżej konferencji.

Również i Niemcy posiadają od 1926 r. 
podobną centralę racjonalizaeyjną. Jest nią 
Reichskuratorium für Wirtschaftlichkeit, zwane 
w skróceniu R, K. W .; powstało ono bezpo­
średnio po stabilizacji waluty niemieckiej celem 
nadrobienia w postępie technicznym braków,

wywołanych 10-letnim okresem wojny świato­
wej i inflacji (1914—1924). R. K. W. ma za 
sobą 4-Jetnią działalność, jednak w chwili 
obecnej toczy się na łamach fachowej prasy 
niemieckiej dyskusja pod hasłem ,,racjonaliza­
cja racjonalizacji“, w której ta właśnie dzia­
łalność R. K. W. jest poddawana ostrej kry­
tyce. Zarzuca się R. K. W., iż zainicjowała 
ruch racjonalizacyjny, który wyrzucił na bruk 
olbrzymie masy bezrobotnych, bez możliwości 
znalezienia dla nich innego zajęcia. Doszło do 
tego, iż jeden z najważniejszych wydziałów R. 
K. W", opublikował wprost wezwanie do 
przemysłu, zalecając wstrzymanie dalszej mechani- 
zacji zakładów. Widzimy zatem na przykładzie 
Niemiec, ii jednostronne traktowanie racjonalizacji, 
jako zagadnienia czysto technicznego, może dać 
wręcz ujemne rezultaty. Należy zatem, jak to 
słusznie podniosło czasopismo „Die Arbeit“, badać 
w każdym wypadku społeczne i ogólno-ekonomiczne 
możliwości danego posunięcia.

J. B.

Dot. wycofania biletów skarbowych 5,— zł.
W związku z wycofaniem z obiegu pięciozłoto­

wych biletów skarbowych [rozp. Min. Skarbu z dnia 
5 lutego 1929 r. Dz. Ust. R. P. nr. 12 poz, 101 
i rozp. Min. Skarbu z dnia 10 marca 1930 r. Dz, U. 
R. P. nr. 20 poz. 168} pojawili się na prowincji nie­
sumienni agenci, grasujący zwłaszcza po wsiach, 
którzy rozsiewają wśród ludności kłamliwe wieści, 
jakoby te bilety stały się bezwartościowe, i wyłudzają 
je po cenie 4 zl 50 gr i taniej za sztukę.

Wobec powyższego podaję do wiadomości, że:
1. bilety skarbowe z datą 1 maja 1925 straciły 

moc obiegową z dniem 30 czerwca 1929 r., jednak 
do dnia 30 czerwca 1931 r. włącznie przyjmowane 
będą jeszcze jako środek płatniczy wzgl. wymiany 
przez Centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe 
i wszystkie oddziały Banku Polskiego.

2. bilety skarbowe z datą 25 października 1926 r. 
straciły moc obiegową z dniem 30 czerwca b. rM 
jednak do dnia 30 czerwca 1932 r. włącznie przyjmo­
wane będą jeszcze jako środek płatniczy wzgi. do 
wymiany przez powyżej wymienione instytucje.

Nowe, dnia 28 października 1930 r.
Burmistrz._______________

Dot. parcelacji terenów budowlanych.
Ministerstwo Robót Publicznych poleca zwrócić 

szczególną uwagę na przestrzeganie przepisów art. 
175 rozp. o prawie budowlanem z dnia 16. 2. 1928 r. 
[Dz. U. R. P. Nr. 23 poz. 202], zabraniających wzno­
szenia budowli:

a) na terenach usuwistych,
b) na terenach bagnistych przed ich osuszeniem.
c) na terenach zanieczyszczonych w sposób 

szkodliwy dla zdrowia, przed usunięciem tych za­
nieczyszczeń.

Dla zapewnienia kontroli nad zbudowaniem 
działek budowlanych należy przestrzegać, aby podział 
terenów budowlanych, podpadających pod postano­
wienia art. 53 rozporządzenia o prawie budowlanem, 
był dokonywany na podstawie planów parcelacyj- 
nych, uprawomocnionych zgodnie z przepisami art, 
52—63 rozporządzenia o prawie budowlanem z 16 
lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. nr. 23 poz. 202) i aby 
w wypadkach przewidzianych w art. 59 cytowanego 
rozporządzenia zatwierdzenie planów parcelacyjnych 
odbywało się po uprzedniem sporządzeniu i uprawo­
mocnieniu się planów zabudowania odnośnych tere­
nów zgodnie z art. 25—33 i 60 tegoż rozporządzenia,

Nowe, dnia 28 października 1930 r.
Burmistrz.

Dot. zezwolenia na broń funkcj. przedsiębiorstw 
państwowych i komunalnych.

Na skutek zapytania jednego z Panów Wojewo­
dów została pomiędzy Ministerstwem Spraw We­
wnętrznych a Ministerstwem Skarbu wyjaśniona 
sprawa opłat od zezwoleń na broń dla urzędników 
wzgl. funkcjonarjuszów przedsiębiorstw państw,

Tacy posiadacze broni, w odróżnieniu od urzę­
dników wzgi. niższych funkcjonarjuszów państwowych, 
co do których sprawa posiadania i noszenia broni 
uregulowaną jest w poszczególnych przepisach, stoją 
narówni z osobami prywatnetni i nie przysługują im 
w opłatach od zezwoleń na broń żadne ulgi z tytułu 
zatrudnienia w przedsiębiorstwach, których właści­
cielem częściowo lub w całości jest Skarb Państwa.

Nowe, dnia 28 października 1930 r.
Burmistrz.

Telefon Ks 11. Dodatek bezpłatny „Nasz Tygodnik“ Cena 25 groszy.

G a z e t a  No ws k a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz IB groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano­
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.



Otrzymaliśmy ostatnie nowości w towarach zimowych jak:
Palta» płaszcze» kożuszki» futra, pulowery i swetry, rękawiczki, gietry, pończochy, skarpetki i wszelkiego rodzaju ciepłą bieliznę trykotową.

Telefon 15 Rynek 25

Ceny
znacznie zniżone, 33Ü -k -poleca z swoich tanich zapasów t n i i i o m T  k n l n n i a l ł l O  

wszelkie w zakres wchodzące LO W  i i i  j  « i U i U l l J í t  t l i v i
------ ■■ Dziennie ś-wieżo paloną kawę od najtańszej ćlo najlepszej- ......... .......

Najtańsze źródło dla odprzedających.
WIELKI ZAPAS WÓDEK MONOPOLOWYCH- - HURTOWNIE i DETALICZNIE — NAJROZMAITSZE LIKIERY, KONIAKI» 
RUMY, ARAKI. DUŻY ZAPAS NAJROZMAITSZYCH WIN ZAGRANICZNYCH i KRAJOWYCH PO NAJTAŃSZYCH CENACH

— Na uroczystości weselne ceuy zniżone. —

S z c z e g  ó l n i e  p o l e c a m :  Austrjackie wino słodkie gronowe poniżej ceny dopóky zapas starczy. 11

á

Wielka zniżka cen!
Aby dać możność każdemu w czasie do 15. XI. b r. włączme TANIEM A DOBREM OBUWIEM się zaopatrzyć, zdecydowałem się z powodu 

wielkich zapasów ceny znacznie obniżyć.
Zaznaczam, że do sprzedaży przyjdzie tylko obuwie modne, najlepiej gwarantowanej jakości.

P o n i ż e j  łs l l ł s a ,  p r z ^ t e ł a d ó - w - ;
Skórk. damskie biało szyte 21.— zł, 23,50 zł.

Lak. damskie obc. słupk. i fr. 22,— zł, 25,— zł, 2 9 zł. 
Lak. damskie na obc. słupk. biało szyte 27,50 zł, 32,— zł. 
Trzewiki wielbł. z wyłogami „Leo” 10,50 zł, ,,Specjał" 12,75 zł. 

Trzewiki domowe brąz. boksk. 7,50 zł. •

Połb. męskie boksk. przeszywane 28,— zł, 32,— zł. 
Połb. męskie cz. i br, boksk. Goodyear-Welt 35,— zł, 36,50 zł.

Połb. lak. Goodyear-Welt najnow. fason 37,50 zł, 44,— zł. 
Trzewiki męskie wys. biało szyte 28,— zł, 32,— zł, 35,— zł. 

Trzewiki męskie wys. Goodyear-Welt 39,— zł, 42,— zł.
Oprócz wyżej podanych cen mam na składzie jeszcze obuwie bardzo trwałe, które sprzedaję po CENACH REKLAMOWYCH, a mianowicie: 

Buciki damskie 16,— zł i 18.50 zł. Trzewiki męskie 18,50 zł, 21,— zł i 25,— zł.
Obuwie dla chłopców i dziewcząt 15°/o taniej. ‘TM! Pojedyncze pary za cenę zakupu. Na wszystkie inne artykuły udzielam do 20*/<> rabatu.

— Kalosze i śniegowce w wielkim wyborze. —
PROSZĘ SIĘ PRZEKONAĆ! * ZWAŻAĆ NA. OKNO WYSTAWOWE!

Bronisław Sylwestrowicz, skład obuwia, Nowe, Rynek nr. 27.

OBWIESZCZENIE.
Wszyscy mężczyźni, urodzeni w roku 1910, 

przebywający w obwodzie gminy miasta Nowego 
winni się zgłosić w czasie od daty niniejszego ob­
wieszczenia do końca listopada b. r. w tut. Urzędzie 
w godzinach urzędowych celem ujęcia do spisu 
poborowych.

Zgłoszeniu podlegają także mężczyźni w wieku 
od 21 do 23 lat, którzy z jakichbądź powodów przed 
komisją poborową nie stawali. Przy zgłoszeniu należy 
przedłożyć metrykę urodzenia. Niezgłoszenie się 
w oznaczonym terminie pociąga za sobą kary, 
ustawą wojskową przewidziane.

Nowe, dnia 14 października 1930 r.
Burmistrz.

Od 1-go listopada b. r.

sprzedaż mięsa z uboju
eksportowego Kościerzyna nastąpi po cenach

Nowe, ul. Długa 1.
2 pokoje umeblowane
w ul. Gdańskiej do wynajęcia. Gdzie ? wskaże eksp.

P i e n i ą d z e
jeszcze raz pieniądze, posypią ci się, jak 

z rogu obfitości.
Tucz szybko świnie prawdziwą „Centraliną 

Michałowskiego”.
Nic nie stracisz, tylko się wzbogacisz.
Żądać wszędzie tylko w oryginalnem opa­

kowaniu, nigdy luźno.
Trzoda karmiona „Centraliną Michałow­

skiego” otrzymała na P. W. K, w roku 1929 
wielki złoty medal i dyplom, zaś Centraliną 
Michałowskiego została również nagrodzona 
wielkim medalem i dyplomem.

Wystrzegać się naśladownictw.
Gdzie nie ma:

wysyła

St. Michałowski
I F a T o r s r f e a . O e x i t r a . l i n . 37-

w POZNANIU, ul. Dworkowa nr. 9.

Ogłoszenie.
Na podstawie art. 43 ust 1 z dnia 18. 8. 1922 r. 

Nr. 66 są listy wyborcze do Sejmu i Senatu wyłożone 
do publicznego wglądu przez dni 5 i to: od 5. 11. 
do 9. 11. 1930 r. włącznie od godziny 11-tej przed 
poł. do godziny 5-tej po poł. w sali tut. Magistratu 
(Ratusz).

Nowe, dnia 28, 10. 1930 r.

Kom. Wyb. Obwodu 5 i 6.
R. H. A. 186.

Ogłoszenie.

2 umeblowane pokoje
na życzenie z kuchnią do wynajęcia.

Karasiewicz, ul. Kolejowa nr. 25.

O G Ł A S Z A J C I E  W 
GAZECIE NOWSKIEJ.

W tutejszym rejestrze handlowym oddział A 
wpisano dziś przy firmie „Silva, Pomorski Tartak 
Parowy” zapisanej pod nr. 186, że właścicielami
firmy są :

Curt Ullmann z Grudziądza i Fryderyk Dettlaff 
z Nowego.

Nowe, dnia 3 września 1930 r.

Sąd Powiatowy.

Sprzedam
lub odstąpię natychmiast kompletną pracownię 
rzeźbiarską, Zgł. do tut. pisma.

Struny, podstawki i kółki
na skrzypce oraz kolofonię

poleca
‘\7vre301o-w-a3£iJ Now e.

"'ŚTT” -wszjrstfeicłi. odd-ziałaclh. ceny ¡znacznie zniżone.

Bławaty. Konfekcja. Galanterja. Obuwie.

w i i f i  m  d e t a l i—  M. Śliwiński, Nowe —
Telefon §  (dswtrój I. l e i e r )  S r u d z is M a  19 Telefon  9

bardzo niiMebu



HASZ DODATEK ILDSTROOAP
S O B O T A , 1 L I S T O P A D A  1 9 3 0  r.

Pomnik Szopena na cmentarzu Pere Lachaise 
w Paryżu.

W  ŚW IĘTO  U M A R Ł Y C H

Krzyże ze śmig na grobach lotników na cmentarzu wojskowym.

Brama, przez którą wielu już przeszło....
Widok katakumb na Powązkach.

Grób Prusa. Grób Moniuszki na Powązkach.



S. P. WŁODZIMIERZ PORZYŃSKI Z NAJW YŻSZEJ IZBY KONTROLI POMNIK POD KOŁBIELĄ

u tu a ¿1 uo. rn. ¿mart w Warszawie 
s. p. Włodzimierz Perzyński, znako­

mity pisarz polski.

Prof. Stanisław Wróblewski, który 
ustąpił ze stanowiska prezesa Naj­

wyższej Izby Kontroli.

Z ruchu
tury*t ycznsio
Wy eczka związ­
ku i fuchaczów ar­
chitektury na Po­

litechnice War­
szawskiej przed1 

meczetem Omara 
w Jerozolimie.

Fewolur ja 
w Brazylji

Prezydent Prestes 
przejeżdża przed 
frontem oddzia- 
łóid, broniących 

Sao Paulo.

Kemal Pasza —  reformator państwa tureckiego i metod pracy. Z życia Polaków w Gdańsku. Sala w Domu Ludowym.

Zawody
łucznicze

P. Sikorówna 
z sekcji łuczniczej 
Rodziny Wojsko­
wej, zdobyła mi­

strzostwo War­
szawy w strzela­
niu z łuku (205 p. 
na 324 możliwych)

Na pokładzie 
Northampton*!
Admirał angielski 
Marvell, przema­
wia do marynarzy

Pod Kolbielą slanąl pomnik poleg­
łych w 1920 r. żołnierzy 1-go pułku 

strzelców Wielkopolskich.
General Krzemiński, nowomianowany 

prezes Najwyższej Izby Kontroli.



Klasa szermierki w szkole podchorążych. Gonitwa do pierścienia.

;i50 kim.na 
godzinę

Pod Hannowerem 
dokbpano prób 

nowego błyskawi­
cznego wagonu, 

poruszanego zapo- 
mocą śmigła.

Z kraj u  
Etjopów

Tańce obrzędowe 
w stolicy kraju, 

Adis Ababie.

Dorożka chińska z dwiema emancypowanemi pasażerkami. Karkołomna jazda na dwóch koniach na konkursie w Nowym Jorku.

Wędzarnia ryb. { Kobieta hinduska przy haftowaniu tkanin.



W  Zagrzebiu otwarto wystawą pracy i grafiki jugosłowiań­
skiejt Jak widzimy na fotografji, dorobek kulturalny przedsta­

wia się imponująco.

Zaklinacz wężów.

Miś lubi również cukier.
Obrazek i  Ogrodu Zoologicznego. Miody geopard (odmiana lamparta) jako

piesek na sm yczy.

Charakterystyczny widok bombajskiej ulicy podczas ulewnych deszczów »

S W 1F Z Y  J A K

staje się skóra przy co- 
dziennem używaniu mydła 

Favorit.

Daje delikatny 

piane, ożywia i 

oczyszcza skórę.

TANIE MYDŁO LUKSUSOWEJifeS r̂ \ć
vifes yź\\<

t / a £  sz’ e  podróżuje w Chinach.

Sp. Akc. Zakł. Graf. „Drukarnia Polska“, Warszawa, Szpitalna 12.
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